
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 45 - Lunedì 05 novembre 2012

– 5 –

D.g.r. 25 ottobre 2012 - n. IX/4271
Integrazione del fondo costituito presso Finlombarda s.p.a. per 
il risanamento ambientale e per la riqualificazione energetica 
del patrimonio di edilizia residenziale pubblica in base a 
quanto previsto dalla l.r. 31 luglio 2012, n. 14

LA GIUNTA REGIONALE

Richiamato il Patto per la Casa, sottoscritto il 2 febbraio 2012 
dal Presidente della Regione Lombardia e dall’Assessore alla 
Casa, a cui hanno aderito oltre 60 tra enti, istituzioni, sindacati, 
associazioni del mondo del lavoro e del no profit, che individua 
espressamente come linee d’intervento il risparmio energetico e 
il risanamento ambientale del patrimonio abitativo;

Atteso che con d.g.r. 11 luglio 2012 n. IX/3756 è stato costi-
tuito presso Finlombarda s.p.a. un fondo per il risanamento 
ambientale e la riqualificazione energetica del patrimonio di 
edilizia residenziale pubblica, con una dotazione iniziale di 
€  10.000.000,00, che ha tra le proprie finalità anche quella di 
promuovere la rimozione o la messa in sicurezza dell’amianto 
ancora presente negli edifici di edilizia residenziale pubblica 
(per lo più in coperture, canne fumarie, scarichi);

Rilevato che l’art. 6 della l.r. 31 luglio 2012, n. 14 recante modi-
fiche e integrazioni alla l.r. 29 settembre 2003, n. 17 (Norme per il 
risanamento dell’ambiente, bonifica e smaltimento dell’amian-
to) ha incrementato di € 1.000.000,00 la dotazione finanziaria di 
competenza e di cassa dell’UPB 2.1.3.393 «Realizzazione di nuovi 
alloggi e riqualificazione del patrimonio esistente»;

Considerato che tali risorse possono essere utilizzate, stante 
le finalità individuate dall’art. 1, comma 2, della l.r. 29 settembre 
2003, n. 17, per la bonifica di edifici con presenza di manufatti 
contenente amianto e che ragioni di efficacia, efficienza ed eco-
nomicità dell’azione amministrativa suggeriscono di far conflui-
re tali risorse aggiuntive sul Fondo costituito presso Finlombarda 
con d.g.r. 11 luglio 2012 n. IX/3756, consentendone l’accesso - 
nel limite di 1.000.000,00 € a fondo perduto - ai Comuni lombar-
di per interventi sul proprio patrimonio abitativo, eventualmente 
collegati a interventi di riqualificazione energetica;

Dato atto che con successivi provvedimenti dirigenziali si pro-
cederà all’adozione di tutti gli atti amministrativi necessari a da-
re attuazione agli interventi sulla base dei criteri approvati con la 
citata d.g.r. 11 luglio 2012 n. IX/3756 nonché all’assunzione dei 
relativi atti contabili;

Richiamato il Programma Regionale di Sviluppo della IX Legi-
slatura, approvato con deliberazione del Consiglio regionale del 
28 settembre 2010, n. 56;

Vista inoltre la d.g.r. 22 dicembre 2010 n. IX/1036 avente ad 
oggetto «Approvazione Agenda di governo 2011-2015 per 
la semplificazione e la modernizzazione del sistema Lombar-
dia - Lombardia Semplice: azzerare la burocrazia, migliorare le 
istituzioni»;

A voti unanimi, espressi nelle forme di legge

DELIBERA

Per le ragioni indicate in premessa che qui si intendono inte-
gralmente riportate:

1. di incrementare di € 1.000.000,00, derivante dall’art. 6 della 
l.r. 31 luglio 2012, n. 14 recante modifiche e integrazioni alla l.r. 29 
settembre 2003, n. 17, la dotazione del fondo per il risanamen-
to ambientale e la riqualificazione energetica del patrimonio 
di edilizia residenziale pubblica costituito presso Finlombarda 
s.p.a. con d.g.r. 11 luglio 2012 n IX/3756;

2. di dare atto che tale incremento finanziario trova copertura 
a valere sul capitolo n. 2.1.0.3.393.7889 del Bilancio 2012;

3. di stabilire che l’accesso al fondo, nel limite di € 1.000.000,00 
a fondo perduto, è consentito ai Comuni lombardi per la boni-
fica del proprio patrimonio abitativo con presenza di manufatti 
contenente amianto;

4. di prevedere che l’adozione degli atti amministrativi neces-
sari a definire le modalità di attuazione degli interventi avverrà 
con successivi atti dirigenziali sulla base dei criteri approvati con 
la d.g.r. 11 luglio 2012 n. IX/3756;

5. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione Lombardia e sul sito www.regione.lombar-
dia.it.

Il segretario: Marco Pilloni 


